Quæratur adhuc (a) circa frui de modo elicendi actum illum. Utrum scilicet sine apprehensione per intellectum, necesse sit voluntatem trahi eo. Quod sic (b). Aut. Metaph. 8. Delectatio est apprehensione convenientis

cum

a Cap. ult. circa fruem. b Ali. Coniunctio, vel per se ipsum. c Metaph. 8. com. 19.

cum convenienti. Finita necessitas voluntati: ergo ex conjunctione eius cum voluntate sequitur delectatio; ergo fructus. Item, finis movere metaphoris sicut efficiente movere proprie: sed efficiente approximatum pauci non impediat (a), sed necessitate movere proprie: ergo finis approximatius, hoc est per se voluntati, non impeditus, necessarius movere metaphoris. Item, non mobile presupponit aliud in nomine, ergo actus voluntatis varijs modis, presupponit aliquem actum immobilem: sed talis non est nisi circa finem; ergo illa est necessitas immobilitatis.

Ad oppositum: Necesseas naturalis non stat cum libertate: quod probbo, quia natura, & voluntas sunt principia activa hancenit opportunitatem modum principiandi: ergo cum modo principiandi voluntatis non stat modus principiandi naturae: sed voluntas libere velit finem; ergo non potest necessitate naturali velit finem: nec per consequens aliquo modo necessario. Assumptum, ita est, quod voluntas libere velit finem, probatur; quia exinde est potentia, que velit finem, & illud, quod est ad finem: ergo habet cumdem medium agendi: quia diversi modi operandi argunt diversas potentias. Libere autem operatur circa ea, que sunt ad finem: ergo, & circa finem. Quod autem sit eadem potentia amborum, patet, quia alias nulla est potentia enī ad finem volentis illud proper finem: Oportet enim illam esse unam habentem actum circa utrumque extreum: quia alias tendunt est per se unum, ergo per se unius potentiae resipientis per se utrumque extreum, sicut Philoponus arguit de cognitione sensus communis in secundo de Anima.

Illa questione potest intelligi (b), vel de fine obscurè apprehenso in universalis, sicut conceptus beatitudinem in communis: vel de fine obscurè apprehenso in particulari, sicut conceptus beatitudinem in Deo Trino: vel de fine clare visto, ut in habente voluntatem supernaturalem elevata, sicut in habente voluntatem per etiam per habitum supernaturalem in voluntate: vel quanto de fine clare visto in non habente voluntatem supernaturalem in voluntate: & hoc posito, quod Deus de potentia absolute ostenderet se in intellectu, non dando habitum aliquem supernaturalem voluntate.

Quantum ad illos quatuor articulos dicuntur prima (c) quantum ad primum, quia voluntas de necessitate stetit ultimo fine sic apprehensio obscurè in universalis: quod tripliciter probatur. Primo per illud 2. Phys. (d) Sicut se habet principium in speculabilibus: sic finis in operabilibus: sed intellectus (e) de necessitate assente principijs primis speculabilibus: ergo voluntas de necessitate assente ultimo fini in operabilibus. Secundo (f) hoc idem probatur, quia voluntas necessario vult illud, cuius participatione vult, quidquid vult, sed participatione ultimi finis vult quidquid vult: ergo. Probatio minoris, quia nihil aliud vult, nisi in quantum est quedam bonum: omne autem aliud bonum videtur esse quedam participatione ultimi finis, quod est summum bonum, ut videatur

pro-

a 8. Phys. & inde motu animalium. b Tr. c. 146. c Opinio Henrici. quod. 3. q. 17. & quod. 4. q. 1. d Tex. com. 8. 9. e D. Thos. 1. 2. q. 10. q. 11. f 2. g 1. Thos. 1. pars. fum. q. 8. q. 9.

probari per Aug. 8. de Trin. cap. 4. Tolle bonum hoc, & illud, &c. &
Vide ipsum bonum si potes. Itaque Deum videtis non alio bono bonum,
sed bonum omni boni. Tertio probatur idem sic: Voluntas non potest
non velle aliquid, nisi in quo est aliis defectus boni, vel aliqua ratio
mali: in ultimo fine in universaliter apprehendit non est aliis s defectus
boni, nec aliqua ratio mali apprehendit; igitur, &c. Item Aug. 13. de
Trin. cap. 1. dicit, quod quidam Minus dixit se feste de multis existenti
bus in Theatro quidam, quid omnes vellent, (hoc volens intelligere de
beatiudine:) sed non omnes illi vellent beatitudinem, si contingenter
eum vellent; ergo necessario eam voluntur. Quantum ad secundum
articulum dicunt, quod sine sic obsecrare apprehendo in particulari, potest
voluntas non frui. Hoc potest probari, quia potest frui aliquo, quod est
incompossibilis tali fini: sicut pars per peccata mortaliter. Quantum
ad tertium articulum dicunt, quod necessario fruatur sine sic viro, pro
pria ratione in tertiam ad primum articulum adductam, quia nulla ratio
mali inventur in eo: nullus etiam defectus boni in eo reperitur: & hoc
si videat illum finem ratione practica, quidquid sit de ratione specula
tiva. Additur etiam hinc, quod est tanta necessitas in connectione illorum
actuum intellectus, & voluntatis, respectu ultimi finis clara ostensi, quod
Deus de potentia absoluta, non potest separare rationem a fruitione.
Quantum ad quartum, dicitur, quod impossibile est voluntate charita
te non elevata frui sine etiis viis: quia agere praedupponit esse: ergo agere
supernaturale, presupponit esse supernaturale: voluntas autem illa
non habet esse supernaturale: ergo non potest habere actum supernatura
le. Item si sic, tunc posset talis voluntas esse beata sine charita
te. Consequens fallitur, quia tunc charitas non est necessaria ad beat
itudinem voluntatis. Consequentia probatur, quia frui sine in parti
culari viro videtur esse beatitudinem, vel includere formaliter beat
itudinem.

Contra primum articulum arguo primo sic. Aug. 1. Retractat. cap. 2.
& 21. dicit, quid nolam tam in potestate voluntatis quam ipsa volunt
atis, quod non intelligitur nisi quantum ad actum elicatur. Si igit
autem voluntatis circa finem est in potestate voluntatis, mediante actu
alii alicuius alterius potentie, multo fortius est in potestate voluntatis imme
diata: sed in potestate voluntatis est vel, vel non velle finem mediante
actu intellectus: ergo hoc est in potestate eius immediata. Minor patet,
quia in potestate voluntatis est avertire intellectum a consideratione
finis, quo facto voluntas non vult finem, quia non potest habere aliam
circa ignoratum.

*Ex hoc sunt duas conclusiones. Prima sic: Actus voluntatis magis est
in potestate voluntatis, quam aliquis alius actus.*

Secondo Conclusio. Alius ille, est in potestate voluntatis, non tantum
mediata, sed immediate. Ex prima, ultra sic. Actus intellectus circa
finem est in potestate voluntatis: ergo & actus voluntatis. Ex secunda,
ultra sic. Arguitur sic: Ratione posita, necessario ponitur fruendum, igit
non posita sollicitus: ergo Ratione est causa totalis fruitionis: ergo sim
pliciter nobilior. Probatio prima consequentia: Alius tollit omni
potentia, quae est eius causa, sine qua non quilibet ager in se. Pro
batio

batio secunda consequentia: Quia causa equivoca totalis, est per
sestio.

Confirmatur ista ratio, & potest esse secunda ratio. Quia quodcumque
agens non impeditum, quod necessitatibus ad agendum, de necessitate,
removere omnem prohibens actionem, si potest: ergo si voluntas non impeditum
necessitatibus ex natura sua ad volendum ultimum finem, necessario
removere omnem prohibens illam voluntatem, si potest removere. Prohibi
bens autem hauc voluntatem est non consideratio finis, & haec potest vo
luntas removere, faciendo intellectum stare in consideratione finis: ergo
volendo finem necessario, faciet intellectum stare in consideratione finis.
Major patet, quia quod ex se necessitatum est ad agendum, nunquam pro
hibetur nisi per aliquod repugnans vincens virtutem ejus activam: sicut
patet de gravi. Prohibetur enim a deservi propter alicuius repugnans
vincens ejus inclinationem, & pari necessitate removere impedimentum
prohibebit si potest: quo amore non impeditum descendit, quia ita
necessario removere repugnans effectus, sicut ponit effectum, cui illud
repugnat.

Si tamen conciliosum oppositum (a) qui insit hunc rationi, dicen
do voluntatem non necessarii simpliciter fruiri, sed necessitate condi
tionata, & ceteris si ostendatur: Et major dicatur esse vera de simpliciter
necessario agente. Respondeo. Ratio non sobrium, quia impossibilita
non simpliciter necessario agit, sed tantum necessitate conditionata,
scilicet si non impedianter, & in illis est maior vera, & ideo in maiori
non accipiunt, quod quidquid necessario agit, necessario removet prohibi
bens si potest, sed quidquid non impeditum necessario agit, &c. Vix spe
cificatur in maiori de necessitate conditionata. Si haec aliter insit,
quod maior est vera de illis, que similius necessitatem habent respectu
principaliter intenti, & respectu illorum, que sunt necessaria ad illud,
cuicunque modi sunt agencia mere naturalia, que in ioco processu usque ad
ultimum intentionis agere mere necessitate naturali. Voluntatis autem
alio modo recipit finem, in quo bonitas omnis est, quia necessario: &
alio modo entia circa finem, in quibus est defectus boni: quia illa respi
ctus contingenter. Contra istam respontem arguitur sic. Impossibile est
aliquid extremum recipere aliquid extrellum quacunque necessitate,
qui tanta necessitate recipiat quodcumque medium necessario requiri
tur inter illa extrema: alicuius necessitatem dependere necessario &
non necessario: ergo quia necessaria voluntas tendit in finem, ea necessi
tate tendit in ostensionem finis, sine qua impossibile est ipsam tendere in
finem. Si eterius infelix ad minorem, quod non consideratio finis non
proprius prohibet voluntatem a fruendo. Unde potest aliter argui, & con
cludi, quia voluntas tenet intellectum in consideratione finis, sic:
Quidquid necessario quiescit in aliquo sibi praesente necessario tenet ill
ud sibi presentem, si potest voluntas per se necessario quiescere in fine sibi
praesente: ergo necessario tenet illum semel praesentatum, ut si semper
sibi presentem. Probatio majoris indicatrix: Si grave necessario quiescere
in centro, necessario se facit praesens centro si potest, & centrum sibi, &
ne.

Tom. I.

G

a. Additio.

ne, et sciaro tener illam presentiam quantum potest. Illud appetit in appetitu sensitivo, si ne, et sciaro sciici qui, sic in appetibili sibi praeferto, necessario evanescere potest, tunc sensu in isto appetibili, ut si sibi praeferat ad deliciandum. Probatur etiam major ratione; quia quod aliquid necessaria osticat in aliquo sibi praefente, et propter convenientiam perfectius in us ad illud, et propter eandem convenientiam videtur necessario appetere sibi cum ungi quantum potest, hoc autem coniunctio si in presenta batus ad illud. Probatur aliter, quia quod necessario quicunque in presente, necessario quantum est ex se, moveret ad absentem; scilicet agens natum est, sicut impediat per aliquid; igitur scilicet ex ista necessitate obstatere moveretur, si non impeditetur; ita si superius movet, moveat quemcumque inferiora, per quas potest solvere impedimenta, sole mobile inservit voluntate est hic intellectus mobilis ad confirmationem finis. Alter responderet ab aliis, et probabilitus, dicendo, quod major prima rationis, veritatem habet de agente necessario propriè impedito, cuiusmodi est agens; quod prohibetur agere propter aliud vincens eam virtutem alteram, in proposito autem non sic est, sed est quidam aliud agens, cu us atlio necessario est prævia actio voluntatis, et ideo illius actionis prævia cessatio a considerando largi, dicitur impeditre voluntatem a voluntate, et loquendo de tali impedimento, negatur maior. Licet enim agens præsupponens actionem sue aliorum alterius, possit illius alterum movere ad agendum; et illo primo agente, ipsum necessario agat necessitate conditionata, sive concomitantia; non tamen necessario mover illa præsum ad agendum: quia non simpliciter necessario agit, sicut illud, quod dicitur propriè impedium simpliciter necessario agere quantum est de se, sed illud tantum de necessitate conditionata, scilicet postea actione agentis prævis, sicut patet in exemplo. Licet enim postea acta potentie contingenter agentis, et necessario generare baritus, necessitate concomitantia, tamen potentia contingenter agentis non necessario potest ultum. Contra illud arguitur (a). Necessestis agens non inest nisi per aliquid intrinsecum principio activo principali, sed etiam illa prima non est aliquid intrinsecum activo principali, sed etiam voluntari: ergo illa est necessaria agentis, et ita auctor, et rane reductus ratio ut prius. Si et simpliciter necessitas ad agendum, ergo ad faciendum illud, sine quo non potest agere, si tamen illud sit in potestate eius, sicut est hic: ergo, etc.

Conformatur istud sic. Si hec non est necessitas attinens ad actionem: quia una non est ratio aliorum respectu alterius, ergo hac necessitas est propter inclinationem potentia ad alium, ergo (b) Ad media regula est et necessario inducitur, quia non est necessaria connexio inter extrema, nisi etiam sit necessaria connexio mediorum omnium necessario requiritur, et ad connectionem extremorum. Relipendatur ad ista argumenta, et ad argumentum principale sic. Hac est necessitas conditionata, scilicet alio præsupponit, et concedunt quod hac necessitas est per intrinsecum principali agentem, et quod hac necessitas est ad media fieri

exitus

extremorum inter se, sed istum est conditionatum, sicut est potest offensio objeci. Contra: agens impossibile non simpliciter necessario agit, sed conditionaliter, sed si non fit impeditum: Et tamen necessario removet impedimentum, si potest: ergo i.e. est in proprio. Sic non valens responsum prima de proprio impediente: voluntas enim non est proprio impediri a per non intelligere. Confirmatus ratio. Ubiquumque est necessaria connexio extremorum, etiam est necessaria connexio omnium mediorum necessario requisitorum ad unum extremorum, aliquin necessarium dependere a coniugante; sed si voluntas necessario fratur finis, et necessestis connexio extremorum inter se. Et ex natura ipsorum extremorum: igitur et omnium mediorum, sed unum medium ne esset requisitorum ad unum illorum extremorum est ostensio finis: igitur. Probatio minor, sed necessaria conexio voluntatis ad prius, est secundum principali agentis ad ipsam ob ectum circa quod agit, sed virtus ad agendum non potest esse principali agente nisi per illud, quo formulatur agit: Voluntas autem secunda agit: ergo in ipsorum est ea necessitas ad agendum circa obiectum. Pater ergo prima minor. Probatur minor pro similitute. Agentis principale principalius nullus necessario agit, sed quo principali agit, aliquaque illa necessaria ageret, quo impossibile est illud agere: non autem agit nisi illud, quod est sibi ratio formulata agendi. Hac confirmatio videtur excludere quantum responsum principalem de necessitate simpliciter et conditionata. Nam illa probat, quod si voluntas etiam fieri offendit necessario, quod haec per proprias rationes illorum extremorum, que ex se habent connexionem necessariam: ergo illa non dependet ab aliquo alio ad extremis, et haec est absoluta, etiam extremorum inter se. Omnisque in isto ordine erit connexio necessaria. Reiponatur, quod minus prima est illa, et nisi intelligatur de necessitate conditionata: hoc est, quod supposita intellegit necessestis fruenda sequatur, que est necessestis secundum quid, quia dependens ab illa ostensione, illa, inquam, est ex natura extremorum, quod est breviter dicens extremorum est necessaria connexio, et oblongo procedat. Sed illa minor probatur de necessitate et absoluta ex natura extremorum. Ille ad probationem illius respondet: Ad minorum dico, quod in agente principali simpliciter necessario agente nihil est, quo necessario agit; ne etiam requiri ad eis sciaro agere, nisi tantum illud, quo principali agit: quia in simpliciter necessario agente tota ratio necessaria est in ipso per hunc secundum, quod est agens: sed in agente principali, necessario secundum quid, sive conditionauerit, non est illud sufficiens ratio necessario agendi: quia est ratio agendi: sed requiri illud, a quo dependet ista necessitas, quia non est a sola ratione agentis. Negatur igitur minor secunda, quia non per illud solum, quo agentis principali agit per hoc est necessaria conditionata in agendo, sed illud cum alio præsupponit. Ad probationem secunda minoris dico, quod est hoc, quod est necessario, duo includuntur: et respectu agere est dare unum quo, scilicet rationem formalem agentis in principali agenti, respectu autem necessitatis, non est illa sola ratio, sed cum hoc aliud præsupponit. Alferman ergo dico, quod non est concedendum, quod

aliquid sit quod necessarium agit; sed ad necessitatem illam requiritur, & illa a qua agit, & illud aliud per suppositum, quo non agit; sed quia in propo^sito, a quo dependet necessitas, ob eodem, & actio; & quo agit, eo agit alio modo agendi necessario, vel c^{on}tingentem. Ideo ad probationem secunda minoris aliter dici potest, quod illud, quo est actu^m, non est illud quo ipsum necessario agit, nisi alio presupposito, & tunc est, quo necessario agit aliо presupposito. Contra illam responsorum arguitur sic. In primo instanti naturae est actio praevia, in secundo, est actio principali agentis, quare tunc in illo secundo instanti qualiter principale agens agit? Si con incertus, hoc propositum: Si necessario, cum tunc traxi per proprium formam agat, & quia principiaster, & quia ipsius primum, nulli modo litera est ratio agendi; sequitur tunc, quod forma sua sit una necessaria ratio agendi, sed hoc non est nisi ex determinatione forme ad objectum, & actionem in objectum. Ergo extrema ex natura sua latentes necessariam connectionem: igitur & ad modum necessaria. Item, nihil facit ad agere, illud, quod ponitur sub conditione ne quia nec ab illo dependet agere: ergo nec ad necessario agere, ergo ipsa necessitas est ex ista conditione, erit aquae simpliciter. Respondebat ad primis^m quod in secundo signum naturae, principali agenti necessario non impliciter: sed secundum quid, scilicet alio presupposito. Contraz quid, quando agit necessario simpliciter, necessario agit, quia contingenter, & necessario determinat agere pro tunc, quando causa agit. Generans enim necessario generaliter, licet presupponat alterationem quantum est ex sua forma activa. Et tunc ultra sic. Simpliciter necessario quantum est ex sua forma determinatur ad omne medium necessarium, & in illud necessario tendit quantum potest, & quando potest: necessaria ergo vult intelligenter esse sibi praesentiam ut objectum cognitum.

Pro Conclusione negativa primi Articuli arguitur sic. Omne agens necessario de necessitate agit secundum ultimum sui potentiam, quia sicut non est in potestate eius actio, ita nec intentio eius: ergo nec modus agendi, scilicet intensus, vel non intensus agere: ergo voluntas de necessitate volet finem intensissime, & quantum potest: cuius oppositum experimur. Item, potentia libera per participationem non magis tendit in objectum perfectum, quam in aliud objectum: ergo nec potentia libera per efficiendum; non autem est differentia inter finem voluntatis, & alia voluntas, nisi ex parte perfectionis objecti. Antecedens paret, quia visus, qui est potentia libera per participationem, quatenus actus eius subest impatio voluntatis, non necessario magis videt pulcherrimum, quam minus pulchrum: quod probo, quia ut ueroque aequaliter avertitur, & utrumque possit contingenter vide.

Ad illam rationem responderetur (^a), quid major est vera de potentia cognitiva libera per participationem, quia talis non magis tendit in objectum perfectum, quam in aliud, sed non est vera de appetitivo ten-

dente in objectum apprehensionis a sua cognitivo. Magis enim necessario pulcherrimum objectum appetitum visuum, quam minus pulchrum, & si illa appetitus aliquo actu elicito potest, & in illa uide ferre, magis necessario ferretur, quam in minus pulchrum visum. Item ad principium. Quocumque potentia circa objectum perfectum presentatum, quod siccir. illud necesse operatur, necessaria circa id continuit operationem quantum potest, cu uir contrarium experiri; quia voluntas overit intellectum a consideratione finis ultimi sicut aliorum. Major probatur, & primo sic. Eodem est ratio operandi, & necessario continuat operationem, si simpliciter, simpliciter, si quando potest, quando potest. Secundo sic. In appetitu sensivo hoc videtur, & intellectu, in voluntate autem uideatur verissima, quia ipsa non cessat ex agere circa aliquod objectum, nisi veriendo se ad aliud, vel per hunc, vel magis convenienter, vel ad quod magis determinatur, vel inclinatur, & quod impedit. Nam operari simus circa aliud, si finis est omnium perfectissimum & convenientissimum, ad ipsum iuxta nos necessitatur, ad ipsum iuxta inclinatur, & in ipso maxime determinatur, & volitus est ut cum uolitione cu uicinorum alterius: ergo, & item, quidquid necessario agit, potest aliqua actione praevia, necessario determinari: sed ad illam praeceps, sed voluntaria potest actione intellectu praevia circa ultimum finem, necessario tendit in illam: ergo necessario determinari intellectum ad eum apprehensionem. Vitibus rationibus est, quia eadem est necessitas ad medium, & ad extremum. Quidquid non impediret necessario agi, necessario tollit impedimentum. Quidquid necessario agi potest aliqua praevia actione, necessario determinari ad illam praevi. am si potest. Agens principale, quocumque posito in secundario, necessario agens ex principio activo principali, necessarius. Quibus circa objectum praesens necessario agit, necessario determinari se ad eum praeferuntur si potest. Si potentia per incipit necessario operatur circa objectum praesens, in ipsa potentia ex ratio, quantum est ex iis, si potest, & vel quandocunque potest necessario agendi circa id est. Quicunque appetitus necessario tendit in objectum cognitum necessario se determinat ad cognitionem eius si potest. Quicunque appetitus in objectum summum, & perfectissimum apprehensionem necessario tendit, necessario determinari et ad eum apprehensionem, si potest. Quocumque potentia circa objectum perfectissimum sibi praesentatur, & non circa aliud necessario operatur, necessario circa idem continuit operationem quantum potest. Quocumque potentia circa ob. illam praesens necessario quiete, si ad illud abiens necessario mouetur quantum est de se. Causa enim communis est. Si extremitas est simpliciter non existit, vel quantum est de se, ad extremitum, similiter est eius necessitas, ad quod unque medium simili, cetero necessarium. Pro conclusione primi articuli, dicitur ad rationem, quae est ad necessario continuando uelle quantum potest voluntas. Considerat conclusio, & dicitur, quod nunquam cessat nisi intolleratur. Saltem prius natura, cessat considerare finem. Et si arguitur, quod voluntas continuabilis necessario, vel continuabit illud, quantum potest, imperando. Dicitur, quod non sequitur, quis non necessario uult illam intellectio-

Nem, sicut vult finem. Et ideo (a) per aliter argui, quod salticu-
lunus nuncquam avertet intellectum ab hac intellectione, vel considera-
tione, quia voluntas necessario continuans, & ex se etiam in diad-
tendens non destruit illud imperante, qd quoque dicitur. Dicimus, quod
dum stat consideratio finis, stat & usque sed etiam si re tur alia confusa,
etiam consideratio impetratur a voluntate: T. scilicet avertit aperit
intellectionem a consideratione finis, & propterea, pro quo avertitur, cef-
fus prius natura, consideratio. T. poterit natura volitus. Contra
prima responsonem que est necessaria extremitate ad extremum, eadem
est ad medium. At hoc dicitur, ut supra, quod non est simili badi-
tudo voluntatis ad intellectum, qualis est ad finem. Contra secundam
responsonem argui, quia nihil aliud est perfectius, nec ad quod est
aquea, vel magis necessario inclinatur, quam alii, & etiam tuus
ultima voluntate perfectio, & perfectioria. T. per se alibi, & convenienti-
orioris obiecti magis impedit colligionem obiecti minus tali, quam
convergo. Item obiectum est necessario voluntate: ergo, et ut videtur
determinatione voluntatis, quam quicunque aliud velit: igitur, &
eius intelligere. Uniquis consequentia probatur, quia voluntas vidi-
telle proprie obiectum, & intelligere proper volle. Item ad quod ob-
jectum voluntatis est prior, ad eam intelligere magis impellit. Ideo
dicitur, quod voluntas nuncquam avertit intellectum: sed tantum
phantasma occurrunt, quod non est in potestate voluntatis, & ideo
dicitur, quod bene voluntas continuat quantum potest, & non potest
quando occurrit aliud phantasma, quod non subdit finis, nec eius mo-
tio. Confirmatur. Intellectus separatus semper habet in consideratione
finis ultimi, & voluntatis, licet si quandoque ale iacta, quia bene plen-
sum. Contra. Exponimus, quod ita l'vere voluntas avertit intellectum
a consideratione finis ad aliud obiectum sicut de aliis obiectis.
Item, cum ultimus finis sit obiectum maximum, & perfectio
non intellectus, semper statet in consideratione ejus: sed ergo non stat
hoc, videtur proper impetrare voluntatis avertentis. Dicimus, (b)
in hoc quod si finis est obiectum in se movens, vel etiam in pro-
pria specie, quod verum est: quia maxime moveret, nunc autem se-
cundum aliquos, movere tantum in alio, quod magis nunc est mo-
tere ad se in se, quam ad alterum. Vel secundum te mutata phan-
tasma finis mouet ad conceptionem descriptionis ejus ex communione,
item minus movere, quam alia obiecta, proper duo. Primum, quia
difficile est stare in consideratione universalis transcendentis, & ban-
dissima enim mouet magis ad speciem specialissimam, ideo dicit Aug. 8.
de Trinit. (b) Cum corporis cogitate quid veritas, statim obiectum fe-
phantasmata. Secundum est, quia difficultius est finis uiri illis multis ad
descriptionem, quam singulis separari. Contra istam responsonem
arguitur, quia saltem intellectus separatus semper consideraret, &
similiter ista responsio non valens secundum Hen. qui ponit, quod possumus
habere proprium conceptum de Deo. Item, pro conclusione negativa
primi

a. Quomodo voluntas avertit intellectum a consideratione finis.
b. Cap. 2. vol. 3.

primi articuli arguitur sic. Damus utr. apprehendit finem ultimum,
necessario veli: cum: aut igitur amore amicitiae, aut concupiscentiae;
non secundo modo, quia apprehendit eum, ut impossibile fisi, nec pri-
mo modo, quia talis fructu est summa recta.

Item, si diligenter possumus posita intellectione praeferri, &
tamen est ibi summa recta recta, & meritis de congruo: quia omnia
alias alias voluntatis est acceptabilis, sicut & laudabilis non sibi vole-
tibus & ut igitur cum merito quicunque statet, quod voluntati necessario
sequitur intellectionem practicam, quod est contra dictum de
conceptu Virg. &c. Item in necessario ad agendum ex eo, & sine quo
cunque potest agere, non potest in se aliquis habere: sic enim posset
inclusus, qui non simpliciter necessitatur ad descendere, sed quantu-
m si per ergo in voluntate respectu finis nullus potest esse habi-
tus, nec accidit, nec etiam supernaturalis. Confirmatur de acqui-
sitione, quia illi non generaresur aliis, sed tunc quando agit est ne-
cessitatis ad agendum in sensu divisionis. Concedimus coniugio de ha-
bitu acquisitionis, sed hoc non concordat cum Philosopho: quia sapientia
est habitus supernaturalis, quia ad quem adam necessitatis, respectu eius non est capta, a cuius ha-
bitus. Dicimus, quod non necessitatur nanc ad intellectum finis in par-
ticulari, nec etiam clare vidi in patria, nisi prius elevetur: primus
improbatur, ut secundo articulo, secundum in tertio. Contra rationem
positam instaurat, quia si ratio valere, non possetur habitus in in-
tellectu. Dico, quod non debet potest habere incipiens, sed bene re-
quiritur basicus ostensor, qui basicus non potest nisi in voluntate, non de
intellectu. Tenuiigitur quod potest voluntas non velit finem ultimum
quicunque modo apprehensionem obcurere, nec clare: in universalis, sive
in particulari.

Contra secundum articulum, quem concedo esse verum: sed videtur
quod rat ones primi articuli destruit secundum articulum. Nam illa
ratio de fine, quod in fine ultimo non est defectus aliquis boni, nec ali-
qua malitia, videatur ergo eligitacitatem concludere de fine in particulari
apprehensi, sicut de fine in universalis apprehensi, vel ethicacis: quia
in fine ultimo non patet cuiuslibet apprehenditur tota ratio finis in universalis,
& ita nullus defectus boni, nulla etiam malitia: immo videtur quod ja-
solo illo ostenditur posse esse perfectio finis in universalis. Similiter illa
ratio secundum pro primo membro de participatione plus concludit de
fine in particulari apprehensione. Nam bona creata, est finis bona per par-
ticipationem, verius sunt bona per participationem ultimi finis in par-
ticulari, quam per participationem ejus in universalis: non enim parti-
cipant illius in universalis, nisi qua pars cipant ipsam in particulari,
cum participans habeat participatum pro causa, vel mensura, a quis de-
pendet essentia, & dependency entitatis realis non est nisi ad ens
reale, & ita ad aliquod singulare. Contra tertium articulum, quando
principium elicivit non necessario elicit, habens principium illud
non necessario agit: sed principium elicivum ebdem modo se habens,
quod prout elicere contingenter actum, modo non elicit necessario: ergo

ergo nec agens, habens illud principium necessariis ager. Voluntas autem habens eandem charitatem prius quam modo habet, prius contingat clericibus illum actum fruendi: modo ergo non necessarii elicere illum, cum nulla sit facta mutatio ex parte eius. Hoc patet in raptu Pauli, si prius habuit et eandem, vel aqualem charitatem cum ea, quam habuit in raptu illo, nulla esset mutatio ex parte voluntatis, nec praecepit ei electio. Nulla ergo necessaria elicendi tunc magis, quam nunc; nec per confequentes necessitas agenti, cum falso potuerit esse equalis charitas ante raptum, & in raptu.

Item, saltem potius esse equalis charitas ante raptum, & in raptu ergo aquilis libertas.

Negatur istius articuli tertii potest sic confirmari (a). Necessitas agenti non potest esse nisi per aliquod intrinsecum principium actionis, pro hoc autem quod in intellectus nunc vider objectum, nihil novum est intrinsecum principio actionis in fruitione: ergo nec nova necessitas agenti. Major probatur. Alioquin necessitas agenti non esset per rationem principij actionis, & ita per nullum, vel per extrinsecum: & si per extrinsecum, per illud esset agere; quia per quod est necessitas agenti, per illud est agere. Minor patet: cum visus (secundum eum) nullam habet rationem principij actionis respectu fruitionis, nec intellectus, nec aliquid in intellectu. Si etiam (secundum aliam viam,) visus habet aliis rationibus principij actionis, non tam primi principialis, sed secundariorum, & iunc accipitur major se. Necessitas agentis non est nisi per aliquod intrinsecum principio actionis principali: Nam secundarium non dat necessitatem principali: sicut nec determinat ipsum ad agendum: sed est converso principale agens ex se secundum modum sui uitrius secundario: ita quod si nihil in principali exclusum contingentiam, tota ad eo erit contingens. Minor est plana, quia per visionem nihil est intrinsecum principali actionis: ergo, &c. Item, a priori sic. Omnis potest id ut, nec habet unum primum objectum, sic unum modum respectu primi obiecti: ergo eundem respectu cuncti uerbi, in quo per se includuntur eius primum objectum. Dicunt ad istud, quod voluntas habet aliquem modum unum, qui est per se, sed modi posteriores sunt partes, qui convenienter posentur in agendo respectu specialium obiectorum, tales sunt necessario, & contingentes, sed per se modis est libere. Contra: Naturaliter, & contingentes non inserviant libere sicut inferiora suum superius: ergo non sunt modi specialies contenti suo primo modo, qui est libere. Dicunt quod sicut comparantur ad voluntatem, sicut simpliciter loquendo se habent necessario, & libere sicut excedentia, & excesso.

Item, aut huius moverit ad actum ipsum, aut potentia moverit. Si finis, patet, quod non est necessitas, quia illi finis ad nullum actum creatum necessario moverit. Si voluntas, & illa non habet differentiam ex parte objecti, nisi approximationem maiorem, vel minorem; tunc arguo sic. Diversa approximatio patet ad agens, non causat necessitatem. sed intensorem actionem, sicut patet de calido respectu calefacibilium plus;

plus, & minus approximationem. Diversa autem presentia objecti cogniti, puta visi, & non visi, non videtur esse nisi quadam approximatio interea ejus, circa quod debet esse actus voluntatis ad eo voluntatem: ergo illud non diversificat necessitatem, & non necessitatem, sed tantum facit intensorem, & minus intensum actum. Item, quo dicit in isto articulo, quod impossibile est omnino actum visionis esse sine fruitione in tali agente. Hoc non videtur verum, quia quaecunque natura distincta absolute, sic se habent, quod prius essentialee non dependet a posteriori: tale potest esse sine posterori ab aliis que contradictione. Actus autem iste, scilicet est visus & fruatio, sunt duae naturae absolute: ergo sine contradictione visus, qui est prior naturae alterius, potest esse sine fruitione, quae est posterior. Respondetur, quod maior est vera de illis absolute, quorum neutrum dependet ab altero, nec ambò a tertio. In proposito autem acutus ab eo dependet a tertio, ut ab objecto causante, & movente. Contra, si non dependet a tertio necessario causante ambo, nec etiam necessario causante utrumque, vel unum, licet causum alterum, adhuc major erit vera, quia sine contradictione potest esse prior sine posteriore. Ita autem non dependet a tertio necessario causante simpliciter causante ambo: patet; nec necessario causante posterius si causa & prius. Quia quidquid absolutum potest non necessario causare immediate, p. recte non necessario causare per causam medium etiam causatum, quia illa causa media causata non necessitat ipsum ad causandum effectum illius causa medie ab solutorum, ut patet de Sole: igitur non causat immediate necessario absolutum posterius, non causat necessario illud potius causa prioris, si quis sit causa.

Nay, hoc, quod dico absolutum, (a) excludit hanc instantiam: Deinde potest non causare album, & ita non causare simile; ergo potest causare album, & album non causando simile. Et istam: Potest non causare corpus: ergo corpus sine figura, & figura tantum dicit multos respectus locorum terminantium superficiem, vel superficiem terminantium corporis, sicut sanctus dicit multis proportiones.

Contra quartum articulum, qui dicit quod voluntas non elevata per habitum supernaturalem non potest frui in ultimo clare viro. Arguo sic: Illud quo aliquid potest simpliciter agere, illud est potentia: ergo si voluntas circa inuenit nullum potest habere actum ex naturalibus suis, habens autem charitatem potest, charitas vel est simpliciter potentia volitiva circa obiectum illud, vel pars potentiae volitive, quorum utrumque est falsum. Item, si obiectum volitiole minus in sufficienter approximatione voluntatis, sufficienter potest terminare actum voluntatis: multo magis, si illud est sufficienter approximatione five perfectius presentans voluntati: ergo si aliquod bonum sub ratione obiecta apprehensum potest esse voluntum a voluntate non elevata per habitum supernaturalem, multo magis idem obiectum clarius visum potest esse aliquo modo actu voluntatis a tali voluntate. Concedo igitur conclusiones istarum rationum.

Quantum ad primum articulum, dico, quod voluntas, sicut non ne-

cessario fruatur his que sunt ad finem, sic nec sine obiecte apprehensio, & in universalis. Quantum ad secundum articulum, concordio cum prima opinione, quod non necessario invenit nec apprehensio in praecipiat, & obiecte; nec quantum ad conclusioneum argu contra illam, sed qua rationes posita in primo articulo concludere contra secundam si valent, quas tamen non reputo valere, nec simpliciter concludere, sed innitentes eis in primo articulo non video, quomodo solvet easdem in secundo articulo. Quantum ad tertium articulum de hoc clare vito, dico, quod voluntas elevata non necessario fruatur quicquam est ex parte sua. Quantum ad quartum, dico, quod voluntas non elevata supernumeraria potest fruari illo sine.

Ad argumenta pro opin. Dico ad primum, quod illud simile concluderet muela iusta, quia concludere, quod sunt affectus necessario conclusionis propter principia, sic necessario affectus muela illis, que sunt ad finem proper finem, quod est fessum: ideo dico, quod simile est, quoad duo: scilicet quod ordinum istorum, & illorum inversum, & etiam quod ordinum illorum comparando potest ostendere tendentes in illa, & intulgo sicut, quod sicut est ordine inter illa vera, sic & inter illa bona, & sicut illa vera sunt sic ordinata cognita, ita & illa bona sunt sic ordinata voluntas: sed non est finis quantum ad ordinem necessitatis in uno, & in alio, comparando ad potentias absolute. Non enim oportet, quod voluntas servet illum ordinem in aliis suis, quem nata sunt voluntaria habere ex natura sua: nec est alienum si nata nunc inde, quia non existit est in intellectu ex evidencia objecti necessario causante illum altensum, in intellectu; non autem bonitas aliqua objecti causat necessario voluntiam voluntatis, sed voluntas libere afferit cui liber bonus, & ita libere affectus majori bono sic, ut minori. Ad secundum cum dicatur de participatione, dico quod maior est falsa, quia nihil voluntas necessario vult, & adeo non oportet quod necessario vult illud, ratione eius omnia alia vult, si quid esset tale. Minus erat eti fa fa, quod scilicet virtute, & participatione ultime finali vult quidquid vult: quia virtute, & participatione aliquis voluntariam velut aliqua potest intelligi dupliciter, vel virtute, seu participatione ejus, ut efficientis sive contingens virtus alterius; vel virtute, seu participatione ejus, ut prius objecti, propero quod voluntum vult alia. Si primo modo intelligatur, non est ad propositorum minor assumptum cum majori: quia illud, cuius virtute, ne efficientis est aliquid voluntum, non oportet esse voluntum, sicut illud quod est efficientis aliquis vult non oportet esse vultum: non enim oportet, quod primo videam Deum oculo corporalis, si videam colorem, qui est quedam participatione Dei, ut cause efficientis. Si intelligatur secundo modo de participatione, ut prius objecti volunti, tunc minor est falsa: Non enim virtute Dei volunti, vult quodcumque voluntum, quia tunc omnis actus voluntatis est actualis usus, referendo illud ad prius obiectum voluntutum.

Cum probas: (a) Sunt participationes bona, dico; quod aequivocatio est de participatione scilicet, effectiva, & sic verum est: vel formulatur, & non est verum.

Ad

Ad tertium, dicitur uno modo, quod licet non sic ibi aliquis defectus aliquius boni, vel aliqua malitia, & ideo non possit forte voluntas nullo illud, quia obiectum agens volendi est malum, vel defacitum: potest tamen illud bonum perficiunt non velle, quia in potestate voluntatis est non tantum sic, vel sic vult, sed velle, vel non velle: quia libet res ejus est ad agendum, vel non agendum. Si enim potest alias potentias impetrando movere ad agen boni, non tantum sic, & sic, sed ad determinata agendum, vel non agendum non videtur, quod minor sit libertas sui respectu sui, quantum ad actus determinationem; & hoc possit often si per illud August. 1. Retract. ut supra contra primum articulum, ubi vult, quod nihil est tam in potestate voluntatis quam ipsi voluntatis: quod non intelligitur, nisi quantum ad agendum eliciendum: Hinc dico, quod libertas est in se, respectu sui sic, quantum ad actus determinationem. Alice dicitur, quod non est probatum: quia voluntas possit bonum nolle, in quo non inventari ratio mali, vel defacitum boni: sic non est probatum, quoniam possit velle illud, in quo non inventari aliqua ratio boni, & hoc, vel prius in eo, vel in aperte huiusmodi quam illud terminat agendum vel de hoc facta: alibi est ferme.

Potest tamen dicari, (a) quod ipsa potest aliquod velle elicendum imperat actiones potestis inferioris, vel prohibet, non autem potestis suspendere omnes velle, quia tunc simul non illi vult, & aliquid vel: sed quisquid sit de su personae omni, vult, sed em potest suspenderre omnem alium circa illud obiectum, per aliquid non volete eis vidi uno. Hoc modo, non tunc aliquid est in circulo illud obiectum, quoniam diffiniri possuntur in multis, & illud nolle, non velle, est quidam alius elicitus quoniam reflexus super velle obiecti, non quod inest, vel inuidit: sed quod potest inest, quod & si in e non ostendatur, obiectum tamen in sua causa, scilicet in ab eo ostendo, quia a natura est eis principium actum in aliquo genere primum. Contra illam eti propositionem probo, quod si potest non velle, potest nolle; quia si una potest nolle, non est, quia necessario in e habeat aliquid, cui repugnat illud nolle: sed illud non potest esse, nisi actuale velle. Primum, quia nulli inclinatio habitualis, vel opinio voluntatis, ad voluntendum repugnat ipsi nolle. Si erat de tur, quod illud sit non nolle. Hoc non evadit, quia negatio noli posse necessario convenit, nisi propter aliqui propositionem necessario convenientem illi positivam, & sequitur illa negativa, & tunc illa potest in proprio non potest esse habitualis, vel opinio voluntatis inclinatio aliqua; quia illi non sequitur non nolle, sicut nec illi repugnat nolle, ergo illud positivum necessario voluntatis, propter quod repugnat illi nolle, erit actuale velle: ergo si non potest nolle, necessario vult: & ista ratio generaliter ostendit, quod nulli suscepit, ut contrariantur, & mediorum, si habeat media, repugnat aliqua forma illius generis: hoc quod impossibile est eam inesse illa forma illius generis necessario in isti ceteris, vel aliquid aliud, cui vir ualiter repugnat illa, quam impossibile est inesse. Tale autem positivum voluntatis repugnat ipsi nolle, non potest in proprio reperiiri illud, quam ipsum velle. Repondeo. Illud repugnat

genuis

gnanti illi nolle est voluntas, quia ipsa non est capax nisi velle, & nolle posse est: nolle finem est includens conradiationem, quia istud non est objectum possibile bū us actus. Exemplum. Videres Jonam includens contradictionem ex responso atque, *O obedi: ideo repugnat oīlū, ut vius sit, T determinat sibi non videre hoc: qui vius est illa in se, vel re pelta huius. Nec est inconveniens negare finem posse esse obiectum odii, T beatitudinem fugia: si uis nec miseria potest esse obiectum concupiscentia, secundum Augustinum in Eucardio: Miseri non volunt esse nōsumus, sed nequaquam velle possumus, T ponitur d. 5. Secundi, T hic d. 10.*

Ad auctoritatem Augustini dico, quod non intelligit de volitione actuali: Vult enim, quod Minus ille, de quo loquitur ibi, votum dilixit, quid omnes concurrentes volueret, si dilixit omnibus. *Beatis omnes vultis esse.* Non omnes autem concurrentes ad illud speculum habuerunt tunc actualiter velle beatitudinis, quia non actualiter cognitionem de hoc: loquitur ergo de voluntate habituali, & apertitudinali, qua videlicet ipsa voluntas prona est, ut statim inclinetur ad actum volendi beatitudinem, si actualiter offratur sibi ad intellectum. Similiter auctoritas non est ad propositum: quia si certum est omnes velle beatitudinem, hoc non est actus amicitiae: volendo, felice actu beatitudo, illud, tunc beatificari, sive beatum esse: sed actus concupiscentiae volendo illud bonum sibi, ut sufficiens sibi bonum, quia non est certum voluntates inordinatae habere dilectionem ordinatum primi objecti in se: sed omnes voluntates sive ordinatae, sive inordinatae habent voluntatem concupiscentiae, volendo sibi bonum. Actus autem concupiscentiae non potest esse actus fructus: quia omnis concupiscentia concupiscentia alii, quem amat amore amicitiae, & ita actus concupiscentiae non est actus fructus: sed solus actus amicitiae. Si ergo loquitur Augustinus de actu volendi beatitudinem, non tamen de actu amicitiae, sed concupiscentiae, & ita non de fructu, & ita non est ad propositum. Ad argumentum pro quanto articulo coram, cum dicunt de agere, & de esse: dico, quod illi actus non est supernaturalis, sed naturalis; quia actum aliquem potest voluntates clericorum naturaliter circa objectum qualitercumque ab intellectu ostendit: & quia illi actus non excedit facultatem potest, ita nec objectum, ut terminat actum illius potentie. Cum dictum secundo, quod voluntas est beatitudo charitatis: dico, quod non sequitur, quia secundum August. de Trinit. l. 3. cap. 5. Beatus ager: non est nisi qui habet omnia que vult, T nihil nisi vult. Ita intelligenda est haec definitio, quod beatus est, qui habet quidquid ordinare potest velle, non tantum quidquid nunc adiu vult: tunc enim aliquis viator potest esse beatus pro tunc, quando de uno tantum ordinare habito cogitat. Potest autem voluntas ordinare velle habere charitatem, quia potest velle non tantum habere substantiam actus frumenti, sed potest velle habere frumentum Deo acceptum: ergo si non habet illud, non habet quidquid ordinare potest velle. Qualiter etiam charitas requiritur, non tantum propter gratificationem actus, sed propter aliquem gradum perfectionis in- trinsecum actui: de hoc inferius dist. 17.

AD PRINCIPALIA argumenta respo adetur. Ad primum dico, quod

quod aliquid est conveniens alicui apertitudinaliter, vel actualiter; conveniens apertitudinaliter est, quod convenient alicui ex se, & quantum ex natura est, & actualiter conveniens omni ei, in cuius potestate non est, quod ei aliquid actualiter conveniat, vel diffronveniat: & ideo quidquid convenient apertitudinaliter appetitum naturali, vel appetitus sensitivo: convenient est ei actualiter, si non sit defectus ex parte alterius extra: sed in potestate voluntatis est, ut aliquid ei actualiter conveniat, vel non convenient: in hilum actualiter convenient, nisi, quod actu placet. Propter hoc nego minorem. Cum dicatur, Finis necessarius convenient voluntatis: hoc non est verum de convenientia actuali, sed apertitudinali. Altero dico, quod est apertitudinalis sola sufficientia ad delationem; non tam ad fructum; immo in fructu oportet, quod sit convenientis actualiter, sive apertitudinaliter convenient, sive non. Si primum suppositum in hac responsione est verum, neganda est consequentia. Delectatio, ergo fructu. Ad secundum dico, quod aliis modis agendi in agere proprie, & metaphorice, detruit si nullitudinem quantum ad necessitatim. Vel aliter, sicut aliquid agens proprii necessario moveat, aliquid contingenter: sic aliquid agens metaphorice necessariatio, aliquid contingenter: Ille enim agens, qui moveat nec facio efficient, puta agens naturale, moveat necessario metaphorice, quia necessario anatur, vel appetitum naturaliter: qui autem movere efficiens contingenter, moveat contingenter meta- phorice. Hic autem efficiens contingenter efficit, & finis contingenter metaphorice moveat. Ad tertium dico, quod illud immobile non oportet esse aliquum actum elicitem: non enim plures calefactions variae, & mobiles presupponunt aliquam unam calefactionem immobilem, sed presupponunt actum primum, puta calidarem, quia sit principium eliciendi omnes istas: actus varios. Ita hic: si volunties non presupponunt aliquam voluntatem unam immobilem, quia tunc voluntas voluntis aliquid ad hanc, efficit semper sub duobus actibus, hoc aut falem sub uno actu referente hoc ad illud: sed presupponunt actum primum, puta voluntatem, quae est principium sufficiens, vel ratio eliciendi omnes illas varias volunties.

Q U A S T I O Q U I N T A .

Utrum Deo convenient frui: seu, Utrum Deus, Viator, pecator, bruta omnia fruuntur.

Ultimo circa distinctum istam primam queritur de fruente: cui, scilicet, ut subiecto convenient fructu. Et primo, Utrum Deo convenient frui. Videtur quod non, quia fructu est respectu finis: sed Deus non habet finem: ergo non competit sibi frui. Contra, Deus amat se, & non amat se propter aliud; quia tunc vereatur se: ergo fructu se. Consequencia plana, quia si amat se, aut utendo, aut fruendum.

Quero secundo, Utrum Viator fruatur? Quod non videatur, quia viator tantum habet actum desiderii r. spei boni absentis: sed actus desiderii non est actus fructus: cuius probatio est, quia desiderium est actus concupiscentiae, fructu quoque est actus amicitiae: ergo, &c. Contra Auguste

Augusti. & habetur in littera, *frui est amore inherere aliqui rei propter se*: sed sic viator inheret Deo: ergo, &c.

Quintus tertio, Utrum peccator fruatur? Et videtur quod non; quia non inicitur alicui bono immobili, sed mobili: ergo non quefiet, & per consequens non fuitur. Antecedens ostenditur, quia inicitur ceceare, que est mobilis, quia omnis creatura variecat subiecta est. Item qui vult alium ut aciu suu, non fruatur eo: sed peccator vult Deum ut aciu suo: ergo non fruatur eo. Major ostenditur, quia qui vult alium ut aciu suu, jam non appetiatur illum ut summum bonum: ergo non fuitur illo. Minor ostenditur, quia peccator vult esse alium suum: igitur vult ipsum esse a Deo, cum nihil possit esse nisi a Deo. Et si hoc: igitur vult Deum ut illo, quia Deus utitur omni o: quod est ab eo.

Contra Augustin. 33, questionum quatuor 30. *Omnis itaque humana pereversus est, quid uolumus vocatus, fruendis uis velles, atque uenidis frui: ergo possibile est peccatorum fit utadi.*

Quintus quartu, Utrum bruta fruatur? Et videtur quod sic, per Aug ultimum ubi prius: 33, questionum q. 30. *frui qualibet corporali voluptate non absurdum est, in ueritate, & bellis.* Contra, *frui est alicui rei amore inherere propter se*; sed bruta non habent amorem, quia non voluntatem: nec inheret alicui rei propter se, sed propter bonum eorum: ergo, &c.

Quinto quatuor, Utrum omnia fruantur? (a) Quod sic, quia omnia bona appetunt amore naturali, i. Erbit. & aliquod bonum: non propter aliud. Contra, fruuntur cognitis, sed non omnia cognoscunt: ergo, &c.

Ad solutionem istarum questionum, primum quoddam exemplum, quomodo videlicet corpora diversimode quietantur. Ultimus terminus quietis gravium corpus est centrum. Huc autem centro, tanquam termino ultimo, adhaeret aliquod corpus grave per se, & ptino; puta terra, quia non per naturam alterius corporis adhaeret, a quo participet gravitatem & itum adhaerationem. Aliquot autem corpus adhaeret centro per se, sed non primo, quia adhaeret per gravitatem, & adhaerenter participat a terra; per se tamen adhaeret, quia per formam intrinsecam, & hinciter, quia est quasi intrinsecum terra, quia primo quietific, ut pote lapides, & metallia in viscibus terra: & talia, licet non primo, tamen perfecte quietant, quia per se conjuncta sunt centro, mediante primo quietiente, cui sunt perfecte conjuncta.

Aliquod corpus eti modo adhaeret centro mediante terra, cui unitur; sed mobiliter, & non firmiter, ut grave aliquod existens in superius terra: & tale, licet quietescat ad aliquod tempus, non tamen sit determinatus ad quietem, licet corpus quietescit secundo modo.

Quarto modo potest aliquod corpus adhaerere uniformiter corpori proximo, & respectu illius quietescere. & tamen non quietescere respectu universi, si illud, cui proximo adhaeret, non uniformiter adhaeret a centro: Verbi gratia, de homine jacente in navis, & si in potestate corporis esse

est scipsum quietare, illud corpus grave, quod scipsum finaliter quietaret in aliquo tali mobili, non autem in centro, nec mediate, nec immediate, inordine se quietaret, quia & si quantum est ex se quietaret se propter suam formam adhaesione in tali corpori mobili: tamen non adhaeret illi, cui secundum natum suum ahaerere deberet, ut quietaretur.

Ad propositum applicando, corporis ponderti correspontet voluntas in spiritualibus; quia sicut corpus pondere, sic animus, & voluntas amore fertur, quoemque fertur, ut sit August. 11. de Civ. Dei, cap. 8. Centrum, quod ex natura sui est omnime quietativum, est finis ultimus secundum veritatem, hinc centro voluntas divina primo, & per se: quia non participatione alicuius alterius a se immobiliter, & necessario adhaeret, quia ipsa voluntas non per habitum, nec per actum differenter a se, nec in uirtute alicuius cause superioris pertinetissime anat illud summum bonum, & necessario.

Unde ali. *Illi Sapiens: (a) Quod Deus est sphaera intellectualis, cujus centrum ubique est, & cir. umferentia nisi suam.*

In secundo gradu est voluntas creata beata, que non primo, sed participando a Deo, per se tamen, quia per formam suam intrinsecam, adhaeret firmiter huic bono; & hoc quia facta est quasi intrinsecum voluntati primo quietienti: quia in eius beneplacito sumper manens. In tertio gradu est voluntas iusti via oris, qui licet ininitus divina voluntari, & mediante illa, summum bono, in quo quietificat voluntas: tamen non firmiter adhaeret illi bono, vel beneplacito illius voluntatis: Unde nunc adhaeret illi, nunc avertitur ab illi; sed hoc est quoddam diffimile in corporibus tertii membrorum: quia ibi manente forma, qua corpus quieticit, potest ipsum non quietescere, hic oportet formam, quia quieticit, destruit, sicut cum aversione voluntatis a centro suo. In quarto gradu est peccans mortaliter, qui licet quantum est ex parte actus voluntatis se quietantis vehementer inheret alicui alii a Deo; ita quod nec mediante illo, nec immediate inheret Deo: tamen ex parte obiecti non potest simplicitate quietari: immo sicut quietienti celsopatna navis, & non respectu centri, non quieticit simpliciter: quia non quieticit respectu ultimi quietantis in universo. Ita voluntas quietans se quantum potest in aliquo objecto alio a Deo, non simpliciter quietatur: quia non respectu huic, quod ultimum, & per se. & illius est in universo quietativum voluntatis. Quod etiam patet, quia ibi voluntas nunquam satiat, quancumque perfruatur se immersat in illud, propter se anunda illud.

Ex his ad propositas questiones dico, quod *frui nihil dicte nisi actuus inherendi obiectus propter se, quem concomitantur, delectacionis quietatio*: sive qui est ipsa quietatio: hoc est actuus ultimum terminans potentiam, in quantum potentia scipsum terminat actu suo: ita quod de ratione fructuationis, si dicti actuus, non videtur esse, quod ipsa quietus potentiam quantum est ex parte obiecti: sed quantum est ex parte potentiae obiecti propter se inherens.

Vel dicti delectacionem, (b) vel actuum inherendi propter se, obiecto, quem concomitantur, &c.

Dico

Dico ergo, quod voluntas divina fruatur simpliciter, & necessario, & per se prius. Voluntas creata beata fruatur simpliciter, & perpetuo, & per se; sed non prius: Voluntas visioris iuri fruatur simpliciter, & per se, sed non immobiliter, neque prius: Voluntas peccantis mortaliter fruatur simpliciter, quantum est ex parte voluntatis quietans seipsum; quoniam quietatur in objecto, quod properat amarum: sed non simpliciter quietatur quantum est ex parte objecti; nec fui illud requiri, sed quia obiectum non est de se qui tatuatur, sicut potest actu suo se quiete in ipso: ideo est fructus inordinatus. Sed tunc est dubitatio, quo obiecto peccans mortaliter fruatur: an felicitate actu suo, sicut actus. Respondeo, quod communiter fruatur seipso; quia obiectum actu sui amarum amore concupiscit, & per consequens aliquid aliud amarum amore amicitudinem, quia omnis amorem concupiscentiae precedit amarum amicitudinem. Ilud autem aliud est plenitudo, cui ut amato amore amicitudine appetit illud objectum. Unde non fructus obiectum sui actu, nec per conatu quem ipso actu, super quem non operatur primo reflecti. Hac est sententia Augustini de Civit. Dei, lib. 14. cap. 28. & Super Genes. lib. 10. cap. 22. Quid duas civitates fecerunt duos amores? Civitatem Diabolici, amor iurius ad contemptum Dei; Civitatem Dei, amor Dei usque ad contemptum sui: ergo prima radix ibi est, quod peccans fruatur se.

Ad questionem penultimam dici potest, quod appetitus sensitivus, licet aliquatenus aliquid inheret properat: id est non properat alterum negare, quia non est ejus referre ad aliud; non tamen contrarie, quia non appetit obiectum, ut non referibile ad aliud: ideo abusive dicitur frui properat non relationem, non tamem propriam, quia non irreferibiliter inheret. Similiter nec amore inheret, quia ipsi proprie non est amare. Similiter nec proprii inheret, quia non se applicat obiecto. Sed quasi infigitur vi obiecti, quia non dicitur, sed dicitur secundum Damascenum lib. 2. cap. 4. Et in sequendo dictam parabolam de quietatione corporum, postea dicit, quod appetitus sensitivus affluit ferro, quasi adamanti in xo vi adamantis attrahito, & sic nec in centro immediate, nec inmediate quietatur, nec in aliquo alio vi illa, quia est quietativa in centro, vel intrinseca quietativa quasi in centro, sed tantum quasi vi extirpaci quietans: ita hic, vis obiecti quietat, non autem illa intrinseca quietativa in centro, vel quasi in centro, que est sola liberitas que appetitu sensitivo non convenit.